Oculos aperi, Domine, eorum qui nondum intel-
ligerent ecclesiam in unitate esse fundatam, nec eam
existere posse, ubi non est unum ovile quod regat
unus idemque pastor.

Hanc voluisti super Petrum aedificatam, et tam
immote, ut portae inferi neque adversus illum, ne-
que adversus eam praevalerent. Confirma fidem
omnium in fide illius qui defectum in fide nescit.

Fides Pii IX inconcussa est, sicut fides Petri
qui in eo vivit, quique per os eius loquitur. Utinam
ab hac fide nunquam discedant huius provinciae
pastores et oves!

Istam obsecramus gratiam, auxilium implorantes
Virginis immaculatae. Amen.

Concilio habita, in ecclesia cathedrali Rupellensi, cum
concluderetur provinciae ecclesiae Burdigalensis
concilium, ab eminentissimo ac reverendissimo cardinali
domino domino Donnet, archiepiscopo Burdigalensi, pri-
mario Aquitaniae, die 2 augusti 1853.

Gratias Deo super inenarrabili dono eius.
(II Cor. IX, 14.)

Venerandi patres, cunctique in Christo dilec-
tissimi fratres.

Gaudium consolationesque nostras multiplicare
voluit Dominus, secundum dolores et probationes

¹ Hic memoramus tantum instituta quae in ipsa Rupella
existunt, ne longior sit enumeratio eorum quibus dicitur va-
riae dioecesis partes.

² *Collectionis Lacensis editores corrigunt: decano.*

³ *Eoelii. XXXVI, 6, 7.*

⁴ *Ioan. XVII, 21.*

CONCIL. GENERAL. TOMUS XLIV.

quibus affligi ecclesias nostras ipsi placuerat. Post
tot annos, quibus se laboribus ac praeliis separatim
voverant, iterum vestrarum dioeceseon antistites
potuerunt omnes congregari, scientiam ac vires in
unum coadunare, ut in animabus communis nostri
magistri regnum dilatarent: sic finem habuit in
praedicta nocturna Galliarum ecclesia isto rerum
status, quem tam amare iugebat celeberrimus Gerson,
dicens: „*Nulla fuit haec nocturna, nec erit in posterum
pervicacior pestis in ecclesia quam emissio con-
ciliarum.*“¹

Si, propter commune provinciae bonum, necesse
fuit, ut ad paucos dies, dilectis dioeceseon nostris
valediceremus; imo, si e nostris quidam fratribus
ad vos e transmarinis regionibus advenerunt, nonne
vos omnes plausibus exceptis legitimum huius
libertatis exercitium, cuius, ut Burdigalenses, pre-
tiosos fructus percepistis.

Intuiti estis e propinquo, optimi Rupellenses,
quis sit episcoporum vestrorum animus: potuistis,
hac praesertim aetate, qua homines ab invicem adeo
dividuntur, deliberationum nostrarum rationem, con-
cilio nostri speciem conferre cum iis publicis con-
ventibus in quibus de aliis rebus agitur. Pax illa
sane quae in nostro tot laboribus dedito coenaculo
viguit semper, visa vobis fuit tanquam imago pacis,
quam in mundum Christus detulit: illudque intel-
lexistis, ideo tot diris populos premi angustiis, quod
ignotae saepius sint doctrinae in nostris promulgatae
conciliis.

Nulli alii libertati ecclesiae libertas similia est:
conciliantis enim spiritus signaculo signata, non ut
torrens, ruptis aggeribus, per vastatos campos sese
praecipitat; flumini vero similis, potentes semper
aqua moderatur, ubertatemque et vitam in litto-
ribus a se perlustratis relinquit.

A vobis recedentes, a vestro abstracti venerabili
praesule, cuius tam grata, tam constanter amabilis
fuit hospitalitas, huic clero egregio valedicentes, his
incolis non minori affabilitate quam sincera religione
praeditis, nonne vobis aliquid eorum quae peregrinus,
dicere debemus?

Ex his paternis eloquiis illud dicetis, scilicet a
concilio Ierosolymitano, quod nascente christianismo
habitu est, usque ad Rupellense concilium anno
gratae 1853 celebratum, ecclesiam circa mores in-
flexibilem, in suo symbolo immobilem, suam semper,
prout varia requirebant tempora, variasse et tem-
perasse disciplinam.

Diocetia, nos, si quibusdam dioeceseon nostrarum
consuetudinibus longo usu consecratis, indoli nostrae
moribusque consentaneis, adhaeremus, haud nimium
de sanctae sedis indulgentia praesumpsisse, asseren-
do vobis eas non fore reiiciendas.

Quid igitur fecimus in hac pia nostra solitudine?
Charitatis, zeli, devotionis vincula, quibus inter nos
connectimur, strinximus. Intimam nostram ven-
erationem, filialem, erga sanctae Iesu Christi eccle-
siae principem, obedientiam testati sumus. Quo
strictius cum ecclesia devincimur, eo vividius Galliae,
ipsius filiae dilectae, devovemur. Nonne ad hoc
natae sunt Gallia ecclesiaeque, ut sese mutuo sensu
atque amore complectantur? Quod Deus coniunxit,
nos non separabimus. Nationis laudes, nobis charae,
nobis sacrae sunt; nec eas magis quam ecclesiae
laudes negligere atque conculcare fas est.

Quid fecimus? Cum quaedam opera nostri prioris
concilii doctrinis infensa damnaremus, silere quidem
ac non repellere non potuimus eas, quibus modo
lancesiti sunt venerabilis Ollier filii, impugnationes.

¹ Gerson., *de potestate ecclesiae*, consid. VIII. [opp. Gers.,
ed. Dupin, II, 287 B].

Quod iustitiae, amoris ac gratitudinis munus libentissimo animo percipimus.

Damnāvimus errores ac vicia quae populos mīseros efficiunt: vividis atque severissimis verbis designavimus, infamiaeque notavimus pravorum librorum diffusionem, praesertimque hanc apostatam magnam, quae profanatio dei dominione nuncupatur.

In id intendimus ut floerent pietas scientiaque in educationis institutis vigilantiae nostrae posteritati commissis; et profane auctores retinente, quibus carere in studio litterarum difficile arbitramur, scriptoribus christianis et religioni laetorem in omnibus scientiae partibus locum tribuimus. Incitavimus omnia sibi opera, quae nata sunt illuminare eos qui sunt in tenebris, allevare eos qui patiuntur, consolari eos qui lugent, sacrum mittere ignem quo vult salvator omnem accendi terram.

Quid insuper egimus? Haec nostra aetate, qua duplex viget bonum rationisque idololatria, maxime omnium iudicavimus necessarium populis exemplum dare orationis, abnegationis et studii.

Tandem, a vobis discedentes, non alienum a nobis testimonium illud putamus, quod sibi aliquando tribuit divus Paulus: „*Sectis quomodo nihil subtraxerim utilium, quominus annuntiarer vobis et docerem eos.*“

Acclamations ergo augustissimae Trinitati, omnium rerum principio, omnium bonorum origini! Acclamations sanctissimo reginae coelorum cordi, cui modo nos consecravimus!

Acclamations Mariae immaculae, radio semper fulgenti, ab omni aliene nube, matri misericordiae, quam habemus semper, post adorandum eius filium, spem, dilectionem ac vitam nostram. Acclamations ecclesiae Romanae, reginae ac magistrae omnium orbis ecclesiarum. Acclamations Pio IX, qui tam forti tam quieto animo grave nunc omnium ecclesiarum onus sustinet. Utinam populi, spiritu novo afflati, ad scientiam per fidem, ad libertatem per ordinem ducti, oculos aperiant, fratres se invicem agnoscant; et longis fracti discordiis, ad pedes tandem, seu potius ad cor huius parentis requiescant, qui dextram non extendit nisi ut benedicat, oesque non aperit nisi ut noxas dimittat! Acclamations vobis omnibus, venerabiles concilii patres, vobis etiam, optimi sacerdotes, canonici, theologi, qui huc ad nostram vocem accurritis! Quanti vestram scientiam et promptum animum aestimavimus! Acclamations vero speciales his fratribus nostris, qui de extremis mundi finibus venerunt! Haec erit insignis concilii Rupellensis gloria, habuisse inter patres, non veteris solum Europae pontifices, sed Africae etiam, Asiae, Americae pastores et quasi legatos. Acclamations ecclesiae huius angelo! Accipiat dilectus ille praesul, hic, praesente ipsius populo, nostrae testimonium admirationis, qua scientiam et virtutes eius prosequimur! Acclamations Galliae, semper praecellae, semper valenti, eo quod se christianam semper praebere gestiet: securitas nationi restituta, Roma liberata, libertas educationi et conciliis reddita, inter verissimas sui augusti principis laudes computabuntur. Caeterum, de futuro non timeamus. Deus enim populos magnanimos protegit; ideo illos per viam probationum inducit, ut gloria remuneret.

Acclamations unioni in eadem fide cunctorum Rupellensium! Faxit Deus ut era prosperitatis, pro diligenti singulari et praeclearo eorum ingenio, incipiat eis circa res sive maris, sive agrorum, sive commercii, et ardeat semper! Sciant nos personas non accepisse, cum eos omnes precibus nostris, estimatione et amore complexi fuerimus. His tantum armis uti volumus, ut eos servaremus qui nostri

sunt, et eos redocerimus, qui a nobis ideo desecunt, quoniam ipsi ignoti sumus. Utinam vehementi nostro amore eos alliciamus et nostrae charitatis vinculis irretiamus. „*Traximus eos in vinculis charitatis.*“

Acclamations nostris bellatoribus, magistratibus, nautis, negotiatoribus, omnibus indefensis urbium atque agrorum operariis, omnibus vobis, quicumque estis, christiani fratres, sive terrae continentis sive coloniarum incolae, acclamations vobis omnibus! Fiat, fiat! Amen, amen!

ACCLAMATIONES PATRUM in fine concilii Rupellensis.

Secretarius concilii: Gratias Deo omnipotenti, bonorum omnium auctori et patri luminum.

Respondent omnes: Gloria et honor omnipotenti Deo nostro, in cuius nomine iterum congregati sumus, qui gaudium eorum innovavit et magnificavit in cordibus nostris.

Secretarius concilii: Beatissimo patri et domino nostro Pio papae, summo universalis ecclesiae pontifici, multi anni et aeterna memoria.

Respondent omnes: Magno gregis dominici pastori vireo Deus addat et annos multiplicet. Urbem et orbem videat ad pacem et unitatem compositos, spirita sepe ambulantes ad aeternae pacis tranquillitatem.

Secretarius concilii: Eminentissimo nostro praesidi, sanctae Romanae ecclesiae principi, Aquitaniae nostrae primati, cum multis annis magnae gratiae.

Respondent omnes: Magnae gratiae: Dominus retribuat, et in huius provinciae bonum et honorem multos annos ecclesiae suae conservet.

Secretarius concilii: Reverendissimis episcopis huius concilii patribus, magnae gratiae cum multis annis.

Respondent omnes: Magnae gratiae, multi anni, et felix terra marique ad suas ecclesias reditus, ut populi ab ore ipsorum verba salutis audiant, et tota dilectione perficiant.

Secretarius concilii: Omnibus huius concilii canonicis, deputatis et theologis, boni operis praemium.

Respondent omnes: Benefac, Domine, bonis et rectis corde, ut cum his, qui verbum tuum bene administraverunt ab initio, partem habeant.

Secretarius concilii: Christianissimo Francorum imperatori, fortissimo libertatis ecclesiae et summi pontificis vindicti, uberrima benedictio.

Respondent omnes: Custodiat eum Dominus protectione assidua, et bonae voluntatis suae circumspectione tutissima.

Secretarius concilii: Civitati Rupellensi et omnibus magistratibus et civibus eius, pax et omni-modi felicitas.

Respondent omnes: Pius ministrorum tuorum hospitibus, Domine, abundantissima superveniat tuae pietatis effusio, et fratrum omnium, sub uno pastore eodemque patre, in fide unitas et charitatis perfectio.